П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от                                                                                                                                   №
станица Приазовская
Об утверждении ведомственной целевой программы "На поддержку малого и среднего предпринимательства в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района в 2013 году"
В целях содействия развитию, продвижению и реализации результатов производства и переработки сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования и предприятий малого бизнеса агропромышленного комплекса, популяризации достижений малых форм хозяйствования, участия делегаций Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в выставочно-ярмарочных мероприятиях сельского хозяйства и агропромышленного комплекса, администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить ведомственную целевую программу "Развитие малых форм хозяйствования и предприятий малого бизнеса агропромышленного комплекса Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2013 год" согласно приложению № 1.

          2. Утвердить смету расходов на реализацию ведомственной целевой программы "Развитие малых форм хозяйствования и предприятий малого бизнеса агропромышленного комплекса Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2013 год", согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на специалиста 2 категории администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района Е.В. Полищук.

4. Постановление администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 6 июня 2013 года № 104 "Об утверждении ведомственной целевой программы "Развитие малых форм хозяйствования и предприятий малого бизнеса агропромышленного комплекса  Приазовского сельского поселения  Приморско-Ахтарского района в 2013 году" считать утратившим силу.
5. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 20 сентября 2013 года.
Глава Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                          Г.Тур
                                                ПРИЛОЖЕНИЕ   № 1

                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                                      постановлением администрации

                                                                                     Приазовского сельского поселения

                                                                         Приморско-Ахтарского района
                                                                                     от 11 октября 2013 года   № 194
                          ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"На поддержку малого и среднего предпринимательства в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района в 2013 году "
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы "На поддержку малого и среднего предпринимательства в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района в 2013 году "
Наименование программы                             Ведомственная целевая программа
                                                                      " На поддержку малого и среднего предпринимательства в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района в 2013 году " (далее – программа)
Основание для разработки
 Программы
Устав Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

Разработчик                                                     администрация Приазовского
Программы                                                  сельского поселения Приморско-Ахтарского   района
Цель и задачи программы                          Содействие развитию, продвижению и реализации результатов производства и переработки сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования и предприятий малого бизнеса Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

                                                                      Популяризация достижений малых форм хозяйствования.

Сроки и этапы реализации

Программы
                   2013 год

Объем и источники                                    Объем финансирования из бюджета

финансирования Программы                        Приазовского сельского поселения

                                                                      Приморско-Ахтарского района –
                                                                                  1,0 тыс. рублей.
Индикаторы целей программы

                                                                       Увеличение объемов реализации

                                                                       сельскохозяйственной продукции.

Раздел 1.  Характеристика проблемы и цель программы

Ведомственная целевая программа "На поддержку малого и среднего предпринимательства в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района в 2013 году" направлена на перспективу развития рынка продовольствия Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района и преследует своей целью продвижение продукции малых форм хозяйствования сельского поселения, ее реализацию, повышение уровня качества производимых товаров.

Перспективы развития рынка продовольствия не ограничены. Абсолютное большинство товаров, востребованных покупателями, можно произвести на личных подворьях, в фермерских хозяйствах. Именно они смогут наполнить наши рынки, ответить на запросы потребителей.
Основой экономики Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, а так же бюджетообразующими отраслями являются малые формы хозяйствования (КФХ и ЛПХ), а так же предприятия малого бизнеса.
Малые предприятия сельского поселения представляют собой сектор бизнеса, во многом определяющий темпы экономического роста Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, состояние занятости населения и обеспечение социальной стабильности. Важнейшей особенностью малого и среднего бизнеса является способность к ускоренному освоению инвестиций, высокая оборачиваемость оборотных средств, активная инновационная деятельность.
Основной деятельностью сельскохозяйственных предприятий Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района является растениеводство, где основными показателями являются производство зерна,  производство сахарной свеклы, подсолнечника.
В Приморско-Ахтарском районе на протяжении многих лет осуществляется государственная поддержка малых форм хозяйствования путем субсидирования части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях, и займам, полученным в кредитных потребительских кооперативах. В личных подсобных хозяйств, занята большая половина трудоспособного населения Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, сегодня занимаются товарным производством.
По отношению к импорту продовольствия продукция сельских товаропроизводителей оказывается неконкурентоспособной и постепенно вытесняется с внутреннего рынка. Если в растениеводстве уровень производства приближен к уровню 90-х годов, то в животноводстве к настоящему времени сложилась тяжелая экономическая  обстановка в связи с заражением свинопоголовья вирусом африканской чумы, и как следствие, его полным уничтожением.

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, достаточно низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села.

Основными причинами относительно медленного развития  отрасли сельского хозяйства Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района являются:

- невысокие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления основных производственных фондов;

- ограничение доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей к финансовым рынкам, материально-техническим и информационным ресурсам;

- финансовая неустойчивость отрасли сельского хозяйства, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком инвестиций на развитие отрасли;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем  и качеством жизни в сельской местности.

          Основной целью программы является содействие развитию, продвижению и реализации результатов производства и переработки сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования и предприятий малого бизнеса Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, повышение конкурентоспособности продукции сельских товаропроизводителей.

Для достижения этой цели  необходимо решение основных задач в рамках следующих направлений:

- популяризация достижений малых форм хозяйствования Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

Раздел 2 . Перечень и описание программных  мероприятий

Мероприятия программы предусматривают оказание малым предприятиям, в том числе КФХ и ЛПХ муниципальной и государственной поддержки при проведении единой аграрной политики, направленной на увеличение объемов производства и реализации сельскохозяйственной продукции сельских товаропроизводителей,  повышение ее конкурентоспособности на рынках края, а так же поднятие жизненного уровня сельского населения.

                         Таблица 1. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Описание

мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятий 2013 год

	Оформление стенда для наглядной агитации
	Приобретение стенда для наглядной агитации

	декабрь 2013 года
	1,0

	повышение конкурентоспособности сельхозпродукции, производимой в поселении; увеличение объемов производства и реализации продукции малых предприятий АПК поселения

	Итого

	1,0

Раздел 3.  Управление программой и механизм ее реализации
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться с учетом реальных возможностей местного бюджета.

Администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района ежегодно проводит мониторинг и анализ хода реализации ведомственной целевой программы согласно утвержденному  порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ  муниципального образования Приазовского сельское поселение.

Раздел 4. Индикаторы целей программы

Таблица 2. Индикаторы целей программы
	Наименование  индикатора целей программы
	Ед. измерения
	Значение в 2013 году

	Увеличение объемов реализации

 сельскохозяйственной продукции

	%
	18

Раздел 5. Оценка рисков реализации ведомственной целевой программы и механизм их минимизации

Таблица 3. Оценка рисков реализации программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1.Изменение законодательства Краснодарского края  в сфере сельского хозяйства
	1. Оперативное реагирование на изменения краевого законодательства в части принятия соответствующих нормативных документов Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

Глава Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                              Г.Л. Тур

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Приазовского сельского     поселения      Приморско-Ахтарского     района

от  11.10. 2013 года № 194

СМЕТА

расходов на реализацию ведомственной  целевой программы

"На поддержку малого и среднего предпринимательства в Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района в 2013 году"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	ЭКР
	Всего

тыс. рублей

	1.
	Приобретение стенда для наглядной агитации

	340
	1,0

	ИТОГО

	1,0

Глава Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                         Г.Л.Тур